[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 4ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e vinte e quatro minutos do dia dezenove de fevereiro de dois mil e vinte, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Lasier Martins, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos com a presença dos Senadores Mecias de Jesus, Fernando Bezerra Coelho, Confúcio Moura, Luiz do Carmo, Dário Berger, Marcelo Castro, Esperidião Amin, Plínio Valério, Tasso Jereissati, Major Olimpio, Luiz Pastore, Elmano Férrer, Oriovisto Guimarães, Luis Carlos Heinze, Izalci Lucas, Leila Barros, Eliziane Gama, Jean Paul Prates, Paulo Paim, Carlos Viana, Wellington Fagundes, Chico Rodrigues, Eduardo Gomes, Flávio Bolsonaro, Nelsinho Trad, Flávio Arns, Paulo Rocha e Rodrigo Cunha. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Ciro Nogueira, Daniella Ribeiro, José Serra, Reguffe, Jorge Kajuru, Veneziano Vital do Rêgo, Kátia Abreu, Randolfe Rodrigues, Alessandro Vieira, Fernando Collor, Rogério Carvalho, Omar Aziz, Irajá, Rodrigo Pacheco e Marcos Rogério. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos PLS 329/2018, de autoria Senadora Ana Amélia (PP/RS), e REQ 132/2019 - CAE, de autoria Senador Lasier Martins (PODEMOS/RS). Finalidade: Instruir o PLS 329 de 2018, que dispõe sobre a forma de arrecadação de recurso de entidade beneficente de assistência social, por meio de título de capitalização. Participantes: Rafael Pereira Scherre, Diretor da Superintendência de Seguros Privados (Susep); Marcelo Gonçalves Farinha, Presidente da Federação Nacional de Capitalização (Fenacap); José Turozi, Presidente da Federação Nacional das Apaes (Apae Brasil); Luciana Maldonado, Superintendente Administrativa Financeira do Centro Infantil Boldrini (representante de: Antônio Navarro, Presidente da ANSV). Roberto Machado Salaberry, Procurador Jurídico da Federação das Apaes do Estado do Rio Grande do Sul (Feapae-RS).  Resultado: Audiência pública realizada. Usaram da palavra os senadores Fernando Bezerra Coelho, Eduardo Gomes, Flávio Arns e Major Olimpio. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e quarenta e sete minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Lasier Martins
Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Econômicos

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2020/02/19
image1.jpeg